Дело № 1-27/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Кумылженский районный суд Волгоградской области

В составе: 

председательствующего судьи Жолобовой М.А.

С участием представителей государственного обвинения прокуратуры Кумылженского района Волгоградской области ФИО1, ФИО3, 

Подсудимого ФИО4,

Защитника- адвоката Фатеевой Е.А., предоставившего удостоверение № 2789, ордер № 026405 от 18 марта 2019 года, 

При секретаре Саакян М.В.,

26 апреля 2019 года в ст.Кумылженская Волгоградской области 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Мордовской республики, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, малолетних детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление:

незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

22 декабря 2018 года у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. Во исполнении своего преступного умысла 22 декабря 2018 года ФИО4, в утреннее время, находясь рядом с территорией его подворья по месту регистрации и проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также подрыва общественной нравственности, и желая их наступления, действуя умышленно оборвал верхушечные части дикорастущего растения конопли, для личного употребления, которые высушил и перетер руками приготовив к употреблению, тем самым незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № 9-э от 06.01.2019 наркотическое средство – каннабис (марихуана) в количестве 377,2 г. Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (утвержден Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.) каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен законодательством РФ и международными договорами РФ. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) ФИО4 поместил в полимерный пакет и стал незаконно хранить по месту жительства в домовладении на отопительной батарее по адресу: 

<

адрес> в период с 22.12.2018 по 05.01.2019.

05.01.2019 в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 45 минут сотрудниками полиции был произведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО4 было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, ФИО4 пояснил, что таких предметов у него нет. В ходе проведения обыска во второй жилой комнате на отопительной батарее был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 377,2 г., которое ФИО4 незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта. В ходе проведения обыска наркотическое средство было незамедлительно изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации.

Судом на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Из оглашенных показаний ФИО4, следует, что в настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, один. Марихуану он употребляет путем курения примерно с 16 лет, ему нравятся последствия, которые после нее наступают. Кроме того, ранее в 2007 году он был осужден за сбыт марихуаны. Примерно 22 декабря 2018 года в утреннее время он заметил возле территории моего подворья по 

<

адрес> 

<

адрес> произрастающие кусты дикорастущей конопли, которые были в высушенном состоянии и торчали из-под снега, он решил оборвать верхушечные части, чтобы впоследствии изготовить марихуану и употребить путем курения, кому-либо сбывать марихуану он не собирался. В этот же день 22.12.2018 он оборвал верхушечные части конопли в полимерный пакет, принес, домой высушил их на батарее, перетер, то есть приготовил марихуану, после чего сразу же покурил ее. Остатки марихуаны находились в пакете, которые он положил на батарею. 05.01.2019 в утреннее к нему домой приехали сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление Кумылженского районного суда о разрешении производства обыска в его жилище, с которым он лично ознакомился, а также под расписку получил копию постановления. Кроме того с сотрудниками полиции был двое понятых, которые ему были представлены. После чего сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту. Он пояснил сотрудникам полиции, что ничего из перечисленного у него дома не имеется. Далее сотрудники полиции начали проведение обыска с помещения летней кухни, расположенной на территории подворья, где сотрудники полиции в помещении летней кухни обнаружили пустую пластмассовую бутылку объемом 0,5 литров с крышкой, при помощи которой он пробовал курить марихуану, но у него не получилось, поэтому он делал «самокрутки» из марихуаны. Данная бутылка была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатана биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на которой он и понятые поставили их подписи, более в летней кухне ничего обнаружено и изъято не было. Далее обыск был продолжен в его жилом доме. В ходе проведения обыска во второй жилой комнате сотрудниками полиции был обнаружен пакет, в котором он хранил высушенные части дикорастущей конопли. Сотрудники полиции спросили у него, что находится в пакете, на что в присутствии понятых он пояснил, что в пакете находится марихуана, которая принадлежит ему, оборвал для личного употребления. Данный пакет сотрудники полиции изъяли, опечатали биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на котором он и понятые поставили их подписи. После чего сотрудники полиции провели осмотр места происшествия в его жилом доме и на территории подворья, в ходе которого он в присутствии понятых показал, где именно обыгрывал дикорастущую коноплю, кроме того в ходе осмотра места происшествия у него были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, которые были упакованы в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на бирке он и понятые поставили свои подписи. После чего он был доставлен в Отделение МВД России по Кумылженскому району для дачи объяснения, предварительно ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он отказался, так как факт наркотического опьянения не отрицал, в связи с тем, что последний раз марихуану он курил примерно 22 декабря 2018 года. Далее от него было принято объяснение, в ходе которого он добровольно рассказал сотрудникам полиции о совершенном им преступлении. В ходе принятия объяснения какого-либо психического или физического воздействия на него оказано не было. Он осознает, что свершил преступление, а именно незаконное хранение наркотических средств, вину признает полностью и в содеянном раскаивается. Марихуану изготавливал для личного употребления, кому-либо передавать и продавать не собирался, также он думал, что сотрудники полиции не найдут у него дома марихуану (том №1, л.д. 70-72, 149-151).

В ходе проверки показаний ФИО4 на месте 10.01.2019 ФИО4 в присутствии защитника и понятых показал, что 22.12.2018 в утреннее время он заметил с задней части территории его подворья кусты дикорастущей конопли, которые были в высушенном состоянии и торчали из-под снега, он решил оборвать верхушечные части, чтобы впоследствии приготовить марихуану ФИО4 провел участников следственного действия к участку местности, расположенному за территорией его подворья с задней его части, где указал на кусты дикорастущей конопли, с которых он оборвал верхушечные части. Далее ФИО4 провел участников следственного действия в жилой дом по указанному адресу, где находясь во второй жилой комнате показал место, где слева от входа на отопительной батарее под окном хранил верхушечные части конопли в черном пакете для личного употребления вплоть до 05.01.2019. Далее ФИО4 провел участников следственного действия в помещение летней кухни, расположенной на территории его подворья, где указал, что в кресле, расположенном в дальнем углу летней кухни у него хранилась пластмассовая бутылка объемом 0,5 литров при помощи которой он пробовал курить марихуану (том.№1, л.д. 121-124).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО4 подтвердил показания, которые были даны им в ходе предварительного следствия в полном объеме и пояснил, что вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

Суд считает достоверными показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, поскольку они последовательны, непротиворечивы, даны неоднократно, в присутствии адвоката. Кроме того показания, данные ФИО4 на стадии предварительного следствия, согласуются и с другими исследованными материалами дела. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.01.2019 примерно в 10 часов 00 минут он совместно с ФИО6 был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в домовладении ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 35 минут они прибыли к домовладению ФИО4, после чего прошли в домовладение последнего, далее сотрудники полиции предъявили ФИО4 постановление Кумылженского районного суда о производстве обыска в жилище, с которым последний ознакомился лично, а также получил копию под расписку. Сотрудники полиции представили его и ФИО6 в качестве понятых, разъяснили им права и обязанности, а также разъяснили права ФИО4 Кроме того, перед проведением обыска сотрудники полиции предложили ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы, добытые преступным путем, а также иные незаконно хранящиеся предмет, добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснил, что ничего из перечисленного не имеет и не хранит. После чего было начато проведение обыска, который был начат с летней кухни, расположенной на территории подворья. В ходе проведения обыска в летней кухне в одной из комнат в кресле сотрудники полиции обнаружили пластмассовую бутылку объемом 0,5 литров, внутри которой находились остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная бутылка была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатана биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на которой он, второй понятой ФИО6, а также ФИО4 поставили свои подписи. Более ничего в помещении летней кухни обнаружено и изъято не было. Далее проведение обыска было продолжено в помещении жилого дома, в ходе которого в жилой комнате домовладения на отопительной трубе под подоконником сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что находится в пакете ФИО4 пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, которую он оборвал на задней части территории его подворья по вышеуказанному адресу в конце декабря 2018 года для личного употребления, положил пакет с коноплей на отопительную трубу, чтобы та лучше высохла. Также ФИО4 пояснил, что при помощи пластмассовый бутылки, которая была изъята в помещении летней кухни тот пытался курить марихуану. Пакет с коноплей был, изъят, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на бирке он, второй понятой ФИО6, а также ФИО4 поставили их подписи. Более в ходе проведения обыска ничего изъято не было. По окончании проведения обыска сотрудники полиции зачитали вслух протокол обыска, в котором он, второй понятой ФИО6, а также ФИО4 поставили их подписи за правильность его составления. После чего они все проследовали в участковый пункт полиции ст. Глазуновской Кумылженского района для принятия от них объяснения. Через некоторое время примерно в 14 часов 00 минут он, а также ФИО6 были приглашены в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия на территории подворья ФИО4, а также в помещении жилого дома. Они снова проследовали к территории подворья ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, где от последнего было получено разрешение на проведение осмотра. Далее в их присутствии был проведен осмотр места происшествия в жилом доме, летней кухне, а также на территории подворья. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 провел всех участвующих лиц к задней части территории его подворья, где указал на кусты дикорастущей конопли, с которых обрывал верхушечные части, которые впоследствии хранил в помещении жилого дома. На участке, указанном ФИО4 действительно находились кусты дикорастущей конопли в высушенном состоянии, которые торчали из-под снега, высотой достигали примерно 1,5 метров. В ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО4 были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке я, второй понятой ФИО6, а также ФИО4 поставили их подписи. После чего сотрудники полиции зачитали вслух протокол осмотра места происшествия, в котором он, ФИО6, а также ФИО4 поставили их подписи за правильность его составления. Более в ходе проведения осмотра места происшествия ничего изъято не было (том 1, л.д. 57-58).

-показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 05.01.2019 он участвовал в качестве второго понятого при проведении обыска в домовладении ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого были изъяты пластмассовая бутылка объемом 0,5 литров, внутри которой находились остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, пакет с коноплей, а также в ходе осмотра места происшествия изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, подтвердил ход проведения следственных действий: обыска, осмотра места происшествия, факт личного участия в них и факт документирования, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 о ходе и результатах следственных действий (том 1, л.д. 59-60).

-показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного НКОН Отделения МВД России по Кумылженскому району. 19.12.2018 ему поступила оперативная информация о том, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к совершению кражи имущества, принадлежащего ОАО «Никитинское» в период с 08.08.2018 по 09.08.2018, а именно о том, что у того по месту жительства может находиться похищенное имущество. Результаты оперативной информации им были предоставлены следователю СГ ФИО8, после чего следователем было вынесено ходатайство о производстве обыска по месту регистрации и жительства ФИО4 по указанному выше адресу, которое было удовлетворено. 05.01.2019 он совместно с УУП ФИО9, а также двумя понятыми ФИО6 и ФИО10 примерно в 10 часов 35 минут прибыли по адресу: 

<

адрес>. После чего прошли в домовладение ФИО4, где он предъявил последнему постановление Кумылженского районного суда о производстве обыска в жилище, с которым последний ознакомился лично, а также получил копию под расписку. Также он представил ФИО4 понятых, которым разъяснил их права и обязанности, а также разъяснили права ФИО4 Кроме того, перед проведением обыска сотрудники он предложили ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства, предметы, добытые преступным путем, а также иные незаконно хранящиеся предмет, добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснил, что ничего из перечисленного не имеет и не хранит, о чем собственноручно сделал запись в протоколе обыска. После чего было начато проведение обыска, который был начат с летней кухни, расположенной на территории подворья. В ходе проведения обыска в летней кухне в одной из комнат в кресле они обнаружили пластмассовую бутылку объемом 0, 5 литров, внутри которой находились остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная бутылка была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатана биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на которой понятые, а также ФИО4 поставили их подписи. Более ничего в помещении летней кухни обнаружено и изъято не было. Далее проведение обыска было продолжено в помещении жилого дома, в ходе которого в жилой комнате домовладения на отопительной требе под подоконником нами был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, что находится в пакете ФИО4 пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, которую тот оборвал на задней части территории его подворья по вышеуказанному адресу в конце декабря 2018 года для личного употребления, положил пакет с коноплей на отопительную трубу, чтобы та лучше высохла. Также ФИО4 пояснил, что при помощи пластмассовый бутылки, которая была изъята в помещении летней кухни тот пытался курить марихуану. Пакет с коноплей был, изъят, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на бирке понятые, а также ФИО4 поставили свои подписи. Более в ходе проведения обыска ничего изъято не было. По окончании проведения обыска он зачитал вслух протокол обыска, в котором понятые, а также ФИО4 поставили их подписи за правильность его составления. После чего они все проследовали с участковый пункт полиции ст. Глазуновской Кумылженского района для принятия от понятых объяснений. Через некоторое время примерно в 14 часов 00 минут они снова направились к территории подворья ФИО4 для осмотра места происшествия на территории подворья последнего, а также в помещении жилого дома, для проведения которого также были приглашены понятые ФИО6 и ФИО10 Когда они прибыли к территории подворья ФИО4, от последнего было получено разрешение на проведение осмотра. Далее в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия в жилом доме, летней кухне, а также на территории подворья. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 провел всех участвующих лиц к задней части территории его подворья, где указал на кусты дикорастущей конопли, с которых обрывал верхушечные части, которые впоследствии хранил в помещении жилого дома. На участке, указанном ФИО4 действительно находились кусты дикорастущей конопли в высушенном состоянии, которые торчали из-под снега, высотой достигали примерно 1,5 метров. В ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО4 были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке понятые, а также ФИО4 поставили их подписи. После чего он зачитал вслух протокол осмотра места происшествия, в котором понятые, а также ФИО4 поставили их подписи за правильность его составления. Более в ходе проведения осмотра места происшествия ничего изъято не было. Далее они направились в Отделение МВД России по Кумылженскому району Волгоградской области, где были назначены экспертизы по изъятым у ФИО4 предметам, а также смывам с рук. Согласно заключению эксперта представленное на исследование вещество в пакете черного цвета является наркотическим средством массой 377,2 гр.. После чего материал проверки был передан в СГ Отделения МВД России по Кумылженскому району для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ, так как в действиях ФИО4 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1, л.д.61-62).

-показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отделения МВД России по Кумылженскому району. 05.01.2019 он совместно с о/у НКОН Отделения МВД России по Кумылженскому район ФИО7, а также двумя понятыми ФИО6 и ФИО10 примерно в 10 часов 35 минут прибыли по адресу: 

<

адрес> для проведения обыска в жилище ФИО2 По приезду к указанному адресу они прошли в домовладение ФИО4, где ФИО7 предъявил последнему постановление Кумылженского районного суда о производстве обыска в жилище, с которым последний ознакомился лично, а также получил копию под расписку. Также ФИО7 представил ФИО4 понятых, которым разъяснил их права и обязанности, а также разъяснили права ФИО4 Кроме того, перед проведением обыска ФИО7 предложили ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также иные незаконно хранящиеся предмет, добытые преступным путем, на что ФИО4 пояснил, что ничего из перечисленного не имеет и не хранит, о чем собственноручно сделал запись в протоколе обыска. После чего было начато проведение обыска, который был начат с летней кухни, расположенной на территории подворья. В ходе проведения обыска в летней кухне в одной из комнат в кресле они обнаружили пластмассовую бутылку объемом 0, 5 литров, внутри которой находились остатки вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная бутылка была изъята, упакована в полимерный пакет, опечатана биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на которой понятые, а также ФИО4 поставили их подписи. Более ничего в помещении летней кухни обнаружено и изъято не было. Далее проведение обыска было продолжено в помещении жилого дома, в ходе которого в жилой комнате домовладения на отопительной требе под подоконником ими был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, что находится в пакете ФИО4 пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, которую тот оборвал на задней части территории его подворья по вышеуказанному адресу в конце декабря 2018 года для личного употребления, положил пакет с коноплей на отопительную трубу, чтобы та лучше высохла. Также ФИО4 пояснил, что при помощи пластмассовый бутылки, которая была изъята в помещении летней кухни тот пытался курить марихуану. Пакет с коноплей был, изъят, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на бирке понятые, а также ФИО4 поставили их подписи. Более в ходе проведения обыска ничего изъято не было. По окончании проведения обыска ФИО7 зачитал вслух протокол обыска, в котором понятые, а также ФИО4 поставили их подписи за правильность его составления. После чего они все проследовали с участковый пункт полиции ст. Глазуновской Кумылженского района для принятия от понятых объяснений. Через некоторое время примерно в 14 часов 00 минут они снова направились к территории подворья ФИО4 для осмотра места происшествия на территории подворья последнего, а также в помещении жилого дома, для проведения которого также были приглашены понятые ФИО6 и ФИО10 Когда они прибыли к территории подворья ФИО4, от последнего было получено разрешение на проведение осмотра. Далее в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия в жилом доме, летней кухне, а также на территории подворья. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 провел всех участвующих лиц к задней части территории его подворья, где указал на кусты дикорастущей конопли, с которых обрывал верхушечные части, которые впоследствии хранил в помещении жилого дома. На участке, указанном ФИО4 действительно находились кусты дикорастущей конопли в высушенном состоянии, которые торчали из-под снега, высотой достигали примерно 1,5 метров. В ходе проведения осмотра места происшествия у ФИО4 были изъяты смывы с рук на две спиртовые салфетки, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», на данной бирке понятые, а также ФИО4 поставили свои подписи. После чего ФИО7 зачитал вслух протокол осмотра места происшествия, в котором понятые, а также ФИО4 поставили свои подписи за правильность его составления. Более в ходе проведения осмотра места происшествия ничего изъято не было (том.№1, л.д. 63-64)

-показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10.01.2019 примерно в 12 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением проверки показаний на месте ему и второму понятому ФИО12 были разъяснены права и обязанности. Далее было начато проведение следственного действия. ФИО4 пояснил, что 22.12.2018 заметил с задней части территории его подворья кусты дикорастущей конопли, которые были в высушенном состоянии и торчали из-под снега, также ФИО4 показал, что решил оборвать верхушечные части конопли, чтобы приготовить марихуану. Далее ФИО4 провел их к участку местности, расположенному за территорией подворья с задней части, где указал на торчащие из-под снега кусты дикорастущей конопли, с которых он оборвал верхушечные части. После чего ФИО4 провел всех в его дом, где во второй жилой комнате показал место, где слева от входа на отопительной трубе под окном он верхушечные части конопли в черном пакете для личного употребления вплоть до 05.01.2019. После ФИО4 провел их в помещение летней кухни, где показал, что в кресле, расположенном в дальнем углу он хранил пластмассовую бутылку объемом 0, 5 литров при помощи которой тот пробовал курить марихуану. После чего следователем был составлен протокол в котором все участвующие лица поставил свои подписи за правильность его составления (том.№1, л.д. 125-126).

-показаниями свидетеля ФИО12, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 10.01.2019 примерно в 12 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением проверки показаний на месте ему и второму понятому ФИО11 были разъяснены права и обязанности. Далее было начато проведение следственного действия. ФИО4 пояснил, что 22.12.2018 заметил с задней части территории его подворья кусты дикорастущей конопли, которые были в высушенном состоянии и торчали из-под снега, также ФИО4 показал, что решил оборвать верхушечные части конопли, чтобы приготовить марихуану. Далее ФИО4 провел их к участку местности, расположенному за территорией подворья с задней части, где указал на торчащие из-под снега кусты дикорастущей конопли, с которых он оборвал верхушечные части. После чего ФИО4 провел всех в его дом, где во второй жилой комнате показал место, где слева от входа на отопительной трубе под окном он верхушечные части конопли в черном пакете для личного употребления вплоть до 05.01.2019. После ФИО4 провел их в помещение летней кухни, где показал, что в кресле, расположенном в дальнем углу он хранил пластмассовую бутылку объемом 0, 5 литров при помощи которой тот пробовал курить марихуану. После чего следователем был составлен протокол в котором все участвующие лица поставил свои подписи за правильность его составления (том.№1, л.д. 127-128).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде, свидетели не заинтересованы в даче ложных показаний, их показания последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем признаются судом достоверными доказательствами.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом о/у НКОН Отделения МВД России по Кумылженскому району Волгоградской области ст. лейтенанта полиции ФИО7 о том, что по факту обнаружения в ходе обыска в домовладении ФИО4 полимерного пакета с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, установлено, что согласно заключения эксперта № 9-э от 06.01.2019 вещество, изъятое в ходе обыска в домовладении ФИО4 является марихуаной массой 377,2 гр. В действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ (том № 1, л.д. 7);

- протоколом обыска от 05.01.2019, в ходе которого в домовладении ФИО4 по адресу: 

<

адрес> во второй жилой комнате изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «Русь» с находящимся внутри него веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованный в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», в помещении летней кухни на территории подворья по указанному адресу изъята пластмассовая бутылка объемом 0,5 литров с фрагментом фольги на горлышке бутылки, а также находящимися внутри частями растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованная в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов» (том № 1, л.д. 15-23);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 05.01.2019, в ходе которого осмотрена территория подворья, а также жилой по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО4 провел участников следственного действия за территорию его подворья к задней части, при этом указал место, где он в декабре 2018 года оборвал верхушечные части дикорастущей конопли. В ходе осмотра места происшествия у ФИО4 изъяты смыва с рук на две спиртовые салфетки, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов» (том №1, л.д. 27-32);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Кумылженского района ФИО13 от 18.01.2019, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (том №1, л.д. 93-95);

- заключением эксперта № 9-э от 06.01.2019, из которого следует, что представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 377, 2 г. (том 1, л.д. 39-41);

-заключением эксперта № 10-э от 16.01.2019, из которого следует, что на поверхностях, представленной на исследование бутылки с фрагментом фольгированной бумаги на горловине (объект исследования), обнаружено наркотическое средство тетрогидроканнабинол в следовых количествах (том 1, л.д. 45-48);

-заключением эксперта № 11-э от 16.01.2019, из которого следует, что на поверхностях, представленных на исследование двух салфеток (объект исследования) обнаружены следы наркотического средства – тетрогидроканнабинола (том 1, л.д. 52-55);

- протоколом осмотра предметов от 14.01.2019, из которого следует, что предметом осмотра является вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованное в три полимерных пакета, опечатанные биркой с оттиском печати № 53/3 «ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области». Данный предмет осмотрены, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, упакован в исходные упаковки, опечатан биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», передан в комнату хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Кумылженскому району (том 1, л.д. 135-139);

-протокол осмотра предметов от 17.01.2019, из которого следует, что предметом осмотра является бутылка объемом 0,5 литров, упакованная в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 53/3 «ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области»; две спиртовые салфетки, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати № 53/3 «ЭКЦ ГУ МВД России по Волгоградской области». Данные предмеры осмотрены, приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, упакованы в исходные упаковки, опечатаны биркой с оттиском печати № 64 «Для пакетов», переданы в комнату хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Кумылженскому району (том 1, л.д. 140-145).

Оценив вышеперечисленные исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемого ФИО4, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу об их достаточности для постановления обвинительного приговора. 

Ходатайств о каких-либо дополнениях, допросе дополнительных свидетелей по окончании судебного следствия адвокатом и подсудимым не заявлялось.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 

по ч.2 ст.228 УК РФ- незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

При изучении личности подсудимого ФИО4 судом установлено, что подсудимый отрицательно характеризуется по месту жительства (том № 1 л.д.83,85), 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д.87), не судим (том № 1 л.д.97-98,120).

<

данные изъяты>

Так, ФИО4 совершены умышленные преступные действия, в соответствии со ст.15 УК РФ, отнесенные к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, предусмотренными п.«и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, признание вины, раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При составлении обвинительного заключения следователем в качестве обстоятельства, которое является отягчающим наказание ФИО4, указано согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений.

Приговором Кумылженского районного суда Волгоградской области от 18 сентября 2008 года ФИО4 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к окончательному наказанию, с применением ст.70 УК РФ, в виде 3 лет 01 месяца лишения свободы.

Согласно постановлению Суровикинского районного суда Волгоградской области от 11 августа 2010 года ФИО4 освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 3 месяца 13 дней.

В соответствии со справкой об освобождении № 028026 ФИО4 фактически освобожден из ФБУ ИК-19 УФСИН России по Волгоградской области 23 августа 2010 года.

В силу ч. 4 ст. 86 УК РФ, если осужденный в установленном законом порядке был досрочно освобожден от отбывания наказания, то срок погашения судимости исчисляется исходя из фактически отбытого срока наказания с момента освобождения от отбывания основного и дополнительного видов наказаний.

Между тем, согласно п. "д" ч. 2 ст. 86 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ до внесения изменений в статью 86 Уголовного кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 23.07.2013 N 218-ФЗ, судимость погашалась в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за особо тяжкие преступления, по истечении восьми лет после отбытия наказания.

Согласно п. "в" ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости, снятые или погашенные в порядке, установленном ст. 86 УК РФ.

С учетом требований ст. 9 УК РФ, определяющей действие уголовного закона во времени, а также ст. 10 УК РФ об обратной силе уголовного закона, к моменту совершения преступления по настоящему приговору судимость у ФИО4 по приговору Кумылженского районного суда Волгоградской области от 18 сентября 2008 года была погашена и в силу ч. 6 ст. 86 УК РФ не подлежит учету при назначении наказания.

У суда нет оснований сомневаться в способности подсудимого ФИО4 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым.

В соответствии с ч.1 ст.22 УК РФ вменяемое лицо, которое во время совершения преступления в силу психического расстройства не могло в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, подлежит уголовной ответственности. 

Из ч.2 ст.22 УК РФ следует, что психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.2 ст.22 УК РФ, однако принимая во внимание заключение СПЭ № 1-275 от 28 января 2018 года и иные материалы дела, характеризующие личность подсудимого, не находит оснований для применения в отношении ФИО4 принудительных мер медицинского характера.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым при назначении ФИО4 наказания руководствоваться ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО4 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО4 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО4 положений ст.73 УК РФ судом не установлено.

С учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд считает исправление подсудимого ФИО4 возможным только в условиях изоляции от общества с применением наказания в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, поскольку лишь данное наказание в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимого.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ отбытие наказания подсудимому ФИО4 необходимо определить в исправительной колонии общего режима.

Согласно с ч.2 ст.82 УПК РФ вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство - вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованное в три полимерных пакета, бутылку объемом 0,5 литров, упакованную в полимерный пакет, две спиртовые салфетки, упакованные в полимерный пакет- уничтожить.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО4, а также исходя из положения ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избранную в отношении подсудимого меру пресечения изменить до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 следует исчислять с 26 апреля 2019 года.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные, в частности, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303-304,307 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 26 апреля 2019 года.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с 26 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, упакованное в три полимерных пакета, бутылку объемом 0,5 литров, упакованную в полимерный пакет, две спиртовые салфетки, упакованные в полимерный пакет- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кумылженский районный суд Волгоградской области, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня получения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе.

Приговор изготовлен в совещательной комнате печатным текстом.

Судья М.А.Жолобова